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Výročná správa družstva za rok 2013 

Informácie o účtovnej závierke  

 
A.Vývoj účtovnej jednotky, analýzy stavu a prognózy vývoja,  
 

Obchodné meno: PD Vlára Nemšová  
Sídlo:  Družstevná 18,  914 41  Nemšová 
IČO:  00 207 098 
DIČ: 2020 383 288 
Štatutárny zástupca: Mgr. Barnabáš Kováč,  predseda predstavenstva  

 

Základné identifikačné údaje o účtovnej jednotke  
 

Výpis z Obchodného registra 
Okresného súdu Trenčín 
Oddiel: Dr 
Vložka číslo: 6/R 
Obchodné meno: Poľnohospodárske družstvo Vlára  

Nemšová 
(od: 12.10.2010) 

Sídlo:  Družstevná 18 
914 41 Nemšová  

IČO:  00 207 098 
Deň zápisu:  01.01.1976 
Právna forma:  Družstvo 
Zapisované základné 
imanie:  

619 180 EUR   

Základný vklad 830 EUR   
Štatutárny orgán: predstavenstvo  

Mgr. Barnabáš Kováč - predseda predstavenstva 
( do 01.10.2012 Ing. Milan Grác – predseda) 

Predstavenstvo: Predstavenstvo od 01.10.2012: 
Mgr. Barnabáš Kováč - predseda predstavenstva  
Veľký Lél 821  
Zlatná na Ostrove 946 12  
Vznik funkcie: 01.10.2012 
 
Alexander Zavacký - podpredseda predstavenstva  
Krížna 19  
Bratislava 811 07  
Vznik funkcie: 01.10.2012 
 
Ing. Martin Gallik - člen predstavenstva  
Sidonie Sakalovej 1351/22A  
Bytča 014 01  
Vznik funkcie: 01.10.2012 
 
 

Kontrolná komisia:  
 

Kontrolná komisia od 3.9.2013: 
Ing. Gabriela Ďurechová  
J. Palu 51/10  
Nemšová 914 41  
Vznik funkcie: 29.03.2007 
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Ing. Monika Mikulová  
J.Borovského 952/12  
Nemšová 914 41  
Vznik funkcie: 31.05.2013 
 
Ing. Jozef Špirko  
Vilova 11  
Bratislava 851 01  
Vznik funkcie: 31.05.2013 
 
Kontrolná komisia do 2.9.2013: 
Ing. Gabriela Ďurechová 
Monika Šimáková 
Zuzana Korvasová 

Konanie: Od 01.10.2012: 
Za družstvo koná navonok ktorýkoľvek člen predstavenstva družstva. 
Ak je pre právny úkon predpísaná písomná forma, je potrebný podpis 
dvoch členov predstavenstva 
(od: 09.10.2012) 
 
Do 30.09.2012: 
Za predstavenstvo družstva koná navonok predseda družstva alebo iný 
predstavenstvom poverený člen družstva v rozsahu poverenia.  
Ak je pre právny úkon, ktorý robí predstavenstvo družstva predpísaná 
písomná forma, je potrebný podpis predsedu alebo podpredsedu spolu 
s ďalším členom predstavenstva.  (od: 27.10.2004) 

 

Výška podielu na základnom imaní 
Spoločník, akcionár 

absolútne v % 

Podiel na 
hlasovacích 

právach v % 
a b c d 

Členovia družstva fyzické osoby 
     315 501         29 

        29 

Aspin a.s. právnická osoba 
    772 435         71 

         71 

 
 1 087 936       100 

       100 

 

 

Predmet činnosti: 
 
 

Predmet činnosti:  cestná nákladná doprava    (od: 19.04.1993) 

oprava a údržba elektrických zariadení    (od: 19.04.1993) 

práce a služby poľnohospodárskymi mechanizmami    (od: 19.04.1993) 

veľkoobchod v rámci ohlasovacej živnosti    (od: 19.04.1993) 

sprostredkovanie obchodu    (od: 19.04.1993) 

  

výroba homogenizovaných potravín prípravkov a diétnych potravín    (od: 19.04.1993) 

výroba laminátových výrobkov a výrobkov z ďalších umelých hmôt    (od: 19.04.1993) 

  

ubytovanie v sociálnoprevádzkovej budove a podnikových chatách    (od: 19.04.1993) 

dodávky a poradenské služby ohľadne programov na spracovanie dát    (od: 19.04.1993) 

automatizované spracovanie dát    (od: 19.04.1993) 

poľnohospodárska a lesnícka výroba včítane predaja nespracovaných 
poľnohospodárskych a lesných výrobkov a plodov za účelom ich 
spracovanie alebo ďalšieho predaja  

  (od: 19.04.1993) 

prenájom motorových vozidiel, strojov, mechanizmov a zariadení    (od: 12.10.1995) 

prenájom nebytových priestorov a služby spojené s prenájmom    (od: 12.10.1995) 
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kúpa tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja konečnému spotrebiteľovi v 
rozsahu voľných ohlasovacích živností.  

  (od: 12.10.1995) 

odstraňovanie odpadu    (od: 02.09.1997) 

oprava motorových vozidiel a poľnohospodárskych strojov    (od: 26.02.2004) 

certifikácie postrekovačov a emisné kontroly dieslových motorov    (od: 26.02.2004) 

výkon práva poľovníctva    (od: 26.02.2004) 

výroba kŕmnych zmesí, bielkovinových kŕmnych koncentrátov a 
minerálnovitaminóznych zmesí pre výživu hospodárskych zvierat  

  (od: 26.02.2004) 

podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečným odpadom    (od: 26.02.2004) 

podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom    (od: 26.02.2004) 

vedenie účtovnej agendy    (od: 26.02.2004) 

mäsiarstvo   (od: 3.09.2013) 

skladovanie    (od: 17.05.2005) 

strojárska výroba    (od: 03.05.2007) 

výroba mliečnych výrobkov    (od: 11.07.2012)  

 
 

Uplynulý rok 2013 bol na PD Vlára Nemšová prvým uceleným rokom po podstatnej 

zmene v štruktúre členskej základne, po zmene orgánov družstva i stanov družstva. Zároveň 

rok 2013 bol rokom, keď priamo pod hlavičkou družstva bola funkčná už len 

poľnohospodárska výroba a súvisiace činnosti, všetky ostatné činnosti na konci roka 2012 

skončili prevádzku. 

 

V nadväznosti na tento fakt bola v úvode roka 2013 upravená  organizačná štruktúra 

družstva. Naďalej zostala poľnohospodárska výroba v členení na rastlinnú výrobu, živočíšnu 

výrobu a mechanizáciu, a všetky zaniknuté výroby sa premietli do strediska správy majetku 

družstva. V ňom sa teda okrem nákladov na ekonomický úsek premietali všetky konštantné 

náklady na zaniknuté výroby a zároveň aj tržby z nájmov či predaja nepotrebného majetku 

a zásob. 

 

Rok 2013 bol tretím a zároveň posledným uceleným rokom po reštrukturalizácii PD 

Vlára Nemšová, ktorá bola ukončená schválením plánu veriteľmi v septembri 2010. Táto 

skutočnosť mala stále vplyv na priebeh celého hospodárskeho roka, zvlášť na financovanie 

prevádzky družstva a na predaje nehnuteľného i hnuteľného majetku družstva. 

 
V priebehu roka 2013 bolo celkove v troch plánovaných termínoch v zmysle 

Reštrukturalizačného plánu spolu zaplatené na splátkach veriteľom 1 067 751 €. Ku koncu 
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roka PD Vlára splnilo reštrukturalizačný plán, pričom splátky voči Daňovému úradu a SZRB 

boli zaplatené o dva roky skôr. 

 

Reštrukturalizácia PD Vlára bola formálne ukončená v úvode roka 2014. 

 
Uzávierka a audit 
 

Na audit uzávierky roku 2013 bola v zmysle uznesenia predstavenstva družstva 

opätovne podpísaná zmluva s audítorom Ing. Pipitom, ktorý vykonával priebežnú kontrolu 

počas roka a práce na účtovnej uzávierke roku 2013 sme ukončili 4. apríla 2014. Definitívny 

výrok auditora bol vydaný 5. apríla 2014. 

 

Súčasťou uzávierkových prác v zmysle zákona o účtovníctve je aj vykonanie 

inventarizácie hmotného a nehmotného majetku družstva. Výsledky invenarizácie sú 

neoddeliteľnou súčasťou uzávierky. Bližšie informácie sú uvedené v správe kontrolnej 

komisie. 

 

Daňové priznanie k dani z príjmov právnických osôb na  Daňový úrad bolo 

elektronicky podané dňa 7. apríla 2014, s nulovou daňovou povinnosťou, nakoľko sme 

umorili daňové straty vykázané v predchádzajúcich účtovných obdobiach. 
 
 
Členská základňa 
 

Z rozboru členskej základne nám vyplýva, že medziročne nám poklesol počet členov 

o 17, Z tohoto počtu 3 členovia zomreli a 14 členov ukončilo členstvo prevodom svojho 

podielu. V minulom roku 2013 nám pribudli 2 noví členovia, družstvo má v súčasnosti 171 

členov, z toho je jedna právnická osoba. 

 

 
Vývoj majetku družstva i zdrojov jeho krytia   

 

Vývoj majetku družstva i zdrojov jeho krytia  počas roka 2013 vykázaných výsledkov  

bol nasledovný: 

 

Celkový objem aktív družstva dosiahol k 31. 12. 2013  objem 7 144 162 €, čo 

znamená medziročný nárast o 1 445 668 €. 
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 Objem hmotného investičného majetku družstva dosiahol výšku  

3 325 093 €, čo znamená medziročný pokles o čiastku 264 200 €. Objem odpisov  základných  

prostriedkov  bez  zvierat  v  roku  2013 bol  v  objeme 270 642  €. 

 

Obežné aktíva družstva dosiahli objem 2 941 989 €, čo znamená medziročný nárast 

o 895 597 €.  

Stav finančného majetku družstva ku koncu roka, t.j. stav na bežnom účte i v pokladni 

spolu bol 77 957 €. Družstvo ku koncu roka nemal žiadne bankové úvery, objem pôžičiek  

3 331 517 € . Vlastné   imanie družstva v  roku 2013 vzrástlo o 755 666 € na 2 830 909 €. 

 

Celkový objem novozaradených investícií v roku  2013 bol 312 788 €. 

 
Zamestnanosť a mzdy 
 

V priebehu roka 2013 pracovalo na našom družstve celkom 55 prepočítaných 

pracovníkov, pričom rok predtým k tomuto obdobiu to bolo 142 prepočítaných pracovníkov. 

Priemerná mesačná hrubá mzda v tomto roku dosiahla výšku 696 €, v predchádzajúcom roku 

za porovnateľné obdobie bola vo výške 634 €, čo je zvýšenie o 10 %. 

 
Hospodársky výsledok 

 

Podľa vykázaných výsledkov dosiahnutý hospodársky výsledok družstva za rok 2013 

bol zisk 507 651 €. 

 

Tento je zložený z nasledovných čiastkových výsledkov : 

 
Rastlinná výroba 
 

V rastlinnej výrobe sme v minulom roku obrábali 1 393 ha poľnohospodárskej pôdy, 

z toho 1 105  ha ornej pôdy, trvalých trávnych porastov 253 ha a  35 ha chmeľníc.  

 

Úrody obilnín boli priemerné, dosahovali výšku 4,42 t/ha u pšenice a 4,6 t/ha 

u jačmeňa. Spokojní môžeme byť s úrodou i cenou repky, kde sme dosiahli výnosy 3,9 t/ha. 
 
Naopak sklamaní sme z úrody sóje a slnečnice, ktorú sme sa rozhodli v ďalšom roku 

nepestovať. 
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Úrody kukurice boli taktiež neuspokojivé, keď hlavne z dôvodov  enormného 
poškodenia zverou sme dosiahli výnosy len  1,5 t/ha. 

 

Úroda chmeľu sa pohybovala na úrovni 1,1 t  z hektára. 

Celkove skončila rastlinná výroba so ziskom 282 701 €. 
 
 
Živočíšna výroba 
 

U dojníc v priebehu roka vzrástli stavy zo 284 kusov na 337 ks.  

Priemerná úžitkovosť u dojníc bola 19,95 l/ks/deň, keď sa v priebehu v roka zvyšovala 

až na decembrových 22,56 litrov. 

 

Celkove skončila živočíšna výroba so stratou 367 181 €, pričom strata bola vykázaná 

v chove hovädzieho dobytka aj  oviec. Jedinou ziskovou kategóriou zvierat bol chov hydiny. 

Podstatný vplyv na ziskovosť hydiny mala skutočnosť, že v máji minulého roka sme splnili 

podmienky Štátnej veterinárnej správy a mohli sme chladené kurence dodávať aj do 

obchodnej siete.  

 

Po započítaní hospodárskeho výsledku mechanizácie skončila celá poľnohospodárska 

výroba so stratou 76 772 €.  
 

 Treba spomenúť, že v priebehu roka 2013 bola na PPA podaná žiadosť 

o dotáciu na rekonštrukciu Starého dvora v Kľúčovom. Na tento dvor by sa mal postupne 

presunúť celý chov dojníc z VKK, kde by mali byť vybudované nové priestory na ustajnenie 

vrátane novej dojárne. Celkový objem investície je 508 520 €, z čoho 50 % by mali kryť 

Eurofondy. 
 
Úsek celodružstevných služieb 
 

Na tomto úseku boli vykázaná strata na činnosť ekonomického úseku a správnej réžie 

vo výške  144 961 € a zisk na úseku správy majetku 740 383 €.  Tento zisk je dosiahnutý a 

vykázaný hlavne z dôvodu predaja nepotrebného hnuteľného majetku a tiež predaja 

nehnuteľností v Hornom Srní dcérskej spoločnosti Unilam, s.r.o. (predtým Indupol Slovakia, 

s.r.o.). 
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Plánovacia hladina hodnotenia významnosti údajov bola stanovená vo výške 0,5%. 
z majetku :  
 

PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

00 207 098   31.12.2013 31.12.2012 

SPOLU MAJETOK BTTO   13 803 927 12 984 763 

Významnosť stanovená z majetku BTTO 0,5% € 69 020 64 924 

Tolerovateľná chyba (50% z významnosti) € 34 510 32 462 

Nevýznamná chyba (pod 5% z významnosti) € 3 451 3 246 
 

Tolerovateľná chyba (50% z významnosti) € 34 510 32 462 

 
 
Rozdelenie hospodárskeho výsledku za rok 2012  
 
  PD VLÁRA Nemšová   HV za rok:   

  00 207 098   2012   

  Dosiahnutý výsledok hospodárenia v € =   -1 312 550,92  

  po schválení bol zaúčtovaný účtovným dokladom číslo:   ID 070 221   

  dňa   31,05,2013   

  Zaúčtovanie rozdelenia hospodárskeho výsledku:     podiel % 

418 NF tvorený z kapitálových vkladov (-) -1 312 550,92 100,00 

 
 
Výsledok hospodárenia sa zúčtoval podľa pravidiel ustanovených Obchodným 
zákonníkom, na základe rozhodnutia príslušného štatutárneho orgánu ÚJ.  
Podľa tohto rozhodnutia ÚJ vystavila interný účtovný doklad, ktorý spolu s príslušným 
rozhodnutím preukazuje tento účtovný prípad. 
 
Uloženie účtovnej závierky do zbierky listín a jej zverejnenie 
 

PD VLÁRA Nemšová 2012 

Uloženie účtovnej  závierky do zbierky listín  OS Trenčín 

Obchodného registra podľa § 21 (1) Zákona o účtovníctve 02.07.2013 

  v lehote 

Zverejnenie účtovnej  závierky v Obchodnom vestníku 13.06.2013 

(podľa § 21 (2) do 30 dní po schválení ÚZ) uskutočnené v lehote 
 
Účtovná závierka bola uložená v zákonnej lehote po schválení účtovnej závierky do 
zbierky listín okresného súdu v zmysle § 21(1)  Zák. o účtovníctve. 
 
 
Overenie základného imania (vloženého kapitálu) účtovnej jednotky 
 

PD VLÁRA Nemšová   2013  31..12.2013 31.12.2012 

Stav účtu 411 - základné imanie spolu:   1 087 936,00  1 087 936 1 098 068 

Z toho: 411 AU - Zapisované základné imanie - základné vklady   619 180,00  619 180 619 180 

               411 AU - ďalšie členské vklady   468 756,00  468 756 478 888 

Podiel stavu základných vkladov zo stavu účtu základného imania v % = % 56,91  57 56 

      

PD VLÁRA Nemšová   €  € € 

Základné imanie-analýza   2013  2013 2012 

vklady v OR OS:          

Výška základného  vkladu, akcie zapísaná v OR OS € 830,00  830,00 830,00 
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Zapisované základné imanie v OR OS € 619 180,00  619 180,00 619 180,00 

počet základných vkladov, akcií   746,00  746 746 

ASPIN a.s. podiel 66% hlasovacích práv od 01,10,2012.          

Účtovný stav zákl. imania (411 AE) € 619 180,00  619 180 619 180 

       , , 

Dosiahnutý výsledok hospodárenia za bežný rok= € 507 651,15  507 651 -1 312 551 

Výška vlastného imania (účtovný stav) € 2 830 334,03  2 830 334 2 075 243 

Účtovná hodnota 1 € zapisovaného Základného imania = € 4,57  5 3 

Vytvorený zisk na 1€ zapisovaného základného imania € 0,82  0,82 -2,12 

stav rezervných fondov € 698 832,05  698 832 1 916 497 

podiel rezervných fondov na zapisovanom imaní v OR OS % 112,86  113 310 

 
 
Overenie vlastného imania účtovnej jednotky 
 

  PD VLÁRA Nemšová   Začiatočný prírastok presuny úbytok 31.12.2013 

  00 207 098   stav (+) (+-) (-) zostatok 

A. Vlastné imanie  067 2 075 243 776 843 0 -21 752 2 830 334 

A.I. Základné imanie súčet  068 1 098 068 11 620 0 -21 752 1 087 936 

A.I.1. Základné imanie  (411) 069 1 098 068 11 620 0 -21 752 1 087 936 

A.II. Kapitálové fondy súčet 073 2 197 996 257 572 -1 220 821 0 1 234 747 

2. Ostatné kapitálové fondy (413) 075 549 744 9 520 -3 156 0 556 108 

3. Zákonný rezervný fond z kapitálových vkladov (418 - NF) 076 1 916 497 0 -1 217 665  698 832 

4. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/-414) 077 -231 702 238 562    6 860 

5. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/-415) 078 -36 543 9 490    -27 053 

A.III. Fondy zo zisku súčet (r. 079 až 081) 080 257 290 0 -257 290 0 0 

2. Nedeliteľný fond (422) 082 0 0    0 

3. Štatutárne a ostatné fondy (ú.423 až 427) súčet 083 257 290 0 -257 290 0 0 

3. 427-ostatné fondy 0 257 290 0 -257 290 0 0 

A.IV. Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 083 + r. 084 084 -165 560 0 165 560 0 0 

A.IV.1 Nerozdelený zisk minulých rokov (428) 085 0 0 0 0 0 

2. Neuhradená strata minulých rokov ((+/-)429) 086 -165 560 0 165 560 0 0 

A.V. Hospodársky výsledok za  minulé účtovné obdobie (+-) 087 -1 312 551 0 1 312 551   0 

  Výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie (+-) 087 0 507 651   0 507 651 

 
 
Účtovná závierka zostavená k 31.12.2013 - audit: 
 
PD VLÁRA Nemšová     
Hlavná kniha - výpis údajov k.......   31.12.2013 

za rok   2013 

počet hodnotených mesiacov   12 

Výkazy  zostavené dňa:   04.04.2014 

audit 1.etapa 1 15.11.2013 

audit 2.etapa 2 24.01.2014 

Audit 3.etapa . záver auditu 3 04.04.2014 

 
 
Kód hlavnej činnosti NACE 
 

 

01.50.0   Zmiešané hospodárstvo 
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Počet pracovníkov k 31.12.2013 
 

PD VLÁRA Nemšová skutoč skutoč 

00 207 098 2013 2012 

počet trvale činných zamestnancov 55 78 

počet prepočítaných zamestnancov 55 143 

z toho: riadiaci zamestnanci 7 11 

 
 
Rekapitulácia údajov hlavnej knihy k 31.12. podľa účtovných tried: 
 
PD VLÁRA Nemšová           

Rekapitulácia:   31.12.2013 31.12.2012 ROZDIEL: % z min.r 

SPOLU Účtová trieda 0 – Dlhodobý majetok   4 183 021,27 3 645 447,30 537 573,97 114,75 

SPOLU Účtová trieda 1 – Zásoby   1 246 140,92 1 492 983,94 -246 843,02 83,47 

SPOLU Účtová trieda 2 – Finančné účty   -3 253 559,41 -1 220 115,67 -2 033 443,74 266,66 

SPOLU Účtová trieda 3 – Zúčtovacie vzťahy   909 834,24 -949 002,02 1 858 836,26 -95,87 

SPOLU Účtová trieda 4 – Kapitálové účty a dlhodobé záväzky   -2 577 785,87 -4 281 864,47 1 704 078,60 60,20 

Spolu HV zo súvahy=   507 651,15 -1 312 550,92 1 820 202,07  

Účtová trieda 5 – Náklady   5 381 395,90 7 848 094,09 -2 466 698,19 68,57 

Účtová trieda 6 – Výnosy   5 889 047,05 6 535 543,17 -646 496,12 90,11 

Hospodársky výsledok (účet 431) =   507 651,15 -1 312 550,92 1 820 202,07  

 
 
Overenie správnosti inventarizácie majetku, záväzkov a vlastného imania 
 

 
PD VLÁRA Nemšová   

Overenie správnosti inventarizácie majetku, záväzkov a vlastného imania 31.12.2013 
Príkaz na vykonanie inventarizácie k 31.12. bol vydaný dňa 31.10.2013 

Zahájenie inventarizácie majetku, záväzkov a vlastného imania 29.11.2013 

Inventarizácia ukončená 31.01.2014 

  

 
Inventarizáciou boli overené súvahové účty: 
T0 = 013,019,021,022,025,026,029,031,041,042,043,052,061,063,069,073,079,081,082,085,086,089, 
T1 = 111,112,121,123,124,132,191,194,195, 
T2 = 211,221,231,249,261, 
T3 = 311,314,315,321,323,324,325,326,331,335,336,342,343,345,346,365,366,367,371,378,379,381,384,385, 
         391,395 
T4 = 411,413,414,415,418,427,429,431,472,474,479,481, 
 
Podsúvahové účty: 
T7 = 701,750,756,759,770,799, 
 
 
 Transformovaná účtovná závierka - Výkazy k 31.12.2013 - výpis 

 
  PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

  00 207 098   31.12.2013 31.12.2012 

  SPOLU MAJETOK € 7 144 162 5 698 494 

  INDEX br/mr i 1,25 0,89 

A, Neobežný majetok € 4 183 022 3 645 447 
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  INDEX br/mr i 1,15 0,89 

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok € 2 527 510 

  INDEX br/mr i 4,95 0,91 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok € 3 325 093 3 589 293 

  INDEX br/mr i 0,93 0,89 

A.III.  Dlhodobý finančný majetok € 855 402 55 644 

  INDEX br/mr i 15,37 0,68 

B. Obežný majetok € 2 941 989 2 046 392 

  INDEX br/mr i 1,44 0,90 

B.I. Zásoby € 1 246 141 1 492 983 

  INDEX br/mr i 0,83 0,92 

B.II. Dlhodobé pohľadávky € 0 0 

  INDEX br/mr i   

B.III. Krátkodobé pohľadávky € 1 617 891 296 643 

  INDEX br/mr i 5,45 0,49 

B.IV. Finančné účty € 77 957 256 766 

  INDEX br/mr i 0,30 7,82 

C. Časové rozlíšenie € 19 151 6 655 

  INDEX br/mr i 2,88 0,53 

 
 SÚVAHA - PASÍVA    

  PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

  00 207 098   31.12.2013 31.12.2012 

  SPOLU VLASTNÉ IMANIE A záväzky € 7 144 162 5 698 494 

  INDEX br/mr i 1,25 0,89 

A. Vlastné imanie r. 068+r.073+r.080+r084+r087 € 2 830 334 2 075 243 

  INDEX br/mr i 1,36 0,62 

A.I. Základné imanie súčet (r. 069 až 072) € 1 087 936 1 098 068 

  INDEX br/mr i 0,99 1,00 

A.II. Kapitálové fondy súčet (r. 074 až 079) € 1 234 747 2 197 996 

  INDEX br/mr i 0,56 0,78 

A.III.  Fondy zo zisku súčet (r. 081 až 083) € 0 257 290 

  INDEX br/mr i 0,00 0,98 

A.IV.  Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 085 + r. 086 € 0 -165 560 

  INDEX br/mr i 0,00  

A.V. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+-) € 507 651 -1 312 551 

  INDEX br/mr i -0,39 1,64 

B. Záväzky  r. 89 + r.94 + r.106 + r.117+ r.118 € 4 291 314 3 589 016 

  INDEX br/mr i 1,20 1,22 

B.I. Rezervy súčet (r. 090 až r. 093) € 38 690 32 477 

  INDEX br/mr i 1,19 0,58 

B.II. Dlhodobé záväzky súčet (r. 095 až 105) € 223 425 894 069 

  INDEX br/mr i 0,25 3,07 

B.III. Krátkodobé záväzky  súčet ( r. 107 až r. 116) € 697 682 1 185 589 

  INDEX br/mr i 0,59 0,67 

B.IV. Krátkodobé finančné  výpomoci (241,249,24x,473A, /-/255A) € 3 331 517 1 352 866 

  INDEX br/mr i 2,46  

B.V. Bankové úvery  r. 119+r.120 € 0 124 015 

  INDEX br/mr i 0,00 0,15 

C. Časové rozlíšenie   súčet ( r. 122 až  r.125) € 22 514 34 235 

  INDEX br/mr i 0,66 0,62 
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 VÝKAZ ZISKOV A STRÁT - výpis    

  PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

  00 207 098   31.12.2013 31.12.2012 

(+) Obchodná marža r. 01 - r. 02 € 7 188 14 020 

  INDEX br/mr i 0,51 0,42 

II. Výroba r. 05 + r. 06 + r. 07 € 3 128 018 3 782 961 

  INDEX br/mr i 0,83 0,72 

B. Výrobná spotreba r. 09 + r. 10 € 2 687 639 3 428 468 

  INDEX br/mr i 0,78 0,77 

(+) Pridaná hodnota     r. 03 + r. 04 - r. 08 € 447 567 368 513 

  INDEX br/mr i 1,21 0,43 

C. Osobné náklady súčet (r. 13 až 16) € 760 120 1 397 855 

  INDEX br/mr i 0,54 0,90 

0 VÝNOSY SPOLU: € 5 229 593 4 719 159 

  INDEX br/mr i 1,11 0,75 

0 NÁKLADY SPOLU: € 4 721 942 6 031 710 

  INDEX br/mr i 0,78 0,85 

0 HOSPODÁR. VÝSLEDOK PO ZDANENÍ € 507 651 -1 312 551 

  INDEX br/mr i -0,39 1,64 

 
 
Analýza tvorby hospodárskeho výsledku za rok 2013 
 

PD VLÁRA Nemšová číslo skutočnosť   skutoč skutoč 

00 207 098 riad. €   2013 2012 

Výnosy z prevádzkovej činnosti   5 134 986,73   5 134 986 4 706 426 

Výnosy z finančnej činnosti   298,50   299 12 733 

Výnosy z bežnej činnosti spolu:   5 135 285,23   5 135 285 4 719 159 

Výnosy z mimoriadnej činnosti   94 307,69   94 308 0 

VÝNOSY SPOLU:   5 229 592,92   5 229 593 4 719 159 

Náklady na prevádzkovú činnosť   4 472 878,50   4 472 878 5 983 364 

Náklady na finančnú činnosť   259 726,05   259 726 114 984 

Náklady na bežnú činnosť pred zdanením   4 732 604,55   4 732 604 6 098 348 

daň z bežnej činnosti   -92 817,48   -92 817 -66 638 

NÁKLADY NA BEŽNÚ ČINNOSŤ SPOLU:   4 639 787,07   4 639 787 6 031 710 

Náklady na mimoriadnu činnosť   82 154,70   82 155 0 

daň z mimoriadnej činnosti   0,00   0 0 

NÁKL. NA MIMOR. ČINNOSŤ SPOLU:   82 154,70   82 155 0 

NÁKLADY SPOLU:   4 721 941,77   4 721 942 6 031 710 

z toho: Náklady bez dane z príjmov   4 814 759,25   4 814 759 6 098 348 

            

HOSPOD. VÝSLEDOK PRED ZDANENÍM   414 833,67   414 834 -1 379 189 

DAŇ Z PRÍJMOV   -92 817,48   -92 817 -66 638 

HOSPODÁR. VÝSLEDOK PO ZDANENÍ   507 651,15   507 651 -1 312 551 

            

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti   662 108,23   662 108 -1 276 938 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti   -259 427,55   -259 427 -102 251 

Daň z bežnej činnosti spolu   -92 817,48   -92 817 -66 638 

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení   495 498,16   495 498 -1 312 551 

Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti pred zdanením   12 152,99   12 153 0 

Daň z mimoriadnej činnosti   0,00   0 0 

Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti po zdanení   12 152,99   12 153 0 

Prevod podielu spoločníkom   0,00   0 0 
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Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení   507 651,15   507 651 -1 312 551 

 
 
Analýza: Daň z príjmov 
 

PD VLÁRA Nemšová   31.12.2013 31.12.2012 

    € € 

Daň z príjmov z bežnej činnosti R.49+R.50   -92 817 -66 638 

Daň - splatná (591,595)   2 3 

591 – Splatná daň z príjmov z bežnej činnosti   2 3 

Daň - odložená (+/-592)   -92 819 -66 641 

Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti   R.56+R.47   0 0 

Spolu daň z príjmov:   -92 817 -66 638 

z toho:odložená daň z príjmov   -92 819 -66 641 

podiel odloženej dane na výške dane z príjmov   100,00 100,00 

Podiel odloženej dane na hospodárskom výsledku   -18,28 5,08 

Podiel odloženej dane z výnosov   -1,77 -1,41 

 
 
Analýza  obchodného imania: 
 

  PD VLÁRA Nemšová   31.12.2013 31.12.2012 

      € € 

A, Neobežný majetok   4 183 022 3 645 447 

  medziročná zmena +-   537 575 -447 638 

B. Obežný majetok   2 941 989 2 046 392 

  medziročná zmena +-   895 597 -216 112 

C. Časové rozlíšenie   19 151 6 655 

  medziročná zmena +-   12 496 -5 975 

  OBCHODNÝ MAJETOK   7 144 162 5 698 494 

  medziročná zmena +-   1 445 668 -669 725 

B. Záväzky   4 291 314 3 589 016 

  medziročná zmena +-   702 298 639 583 

C. Časové rozlíšenie    22 514 34 235 

  medziročná zmena +-   -11 721 -21 301 

  ČISTÉ OBCHODNÉ IMANIE = vlastné imanie   2 830 334 2 075 243 

  medziročná zmena +-   755 091 -1 288 007 

 
 
Osobné náklady a produktivita práce:  
 

  PD VLÁRA Nemšová   31.12.2013 31.12.2012 

      € € 

  hodnotený počet mesiacov   12 12 

  Počet prepočítaných pracovníkov   55 143 

  medziročný index   0,38 0,86 

  Mzdové náklady   550 040 1 002 822 

  medziročný index   0,55 0,88 

  Osobné náklady   760 120 1 397 855 

  medziročný index   0,54 0,90 

  Mesačný priemerný zárobok (€)   833 584 

  medziročný index   1,43 1,03 

  Mesačná pridaná hodnota zvýšená o dotácie  na pracovníka v €   1 322 516 
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  medziročný index   2,56 0,73 

  Mesačné osobné náklady na pracovníka  v €   1 152 815 

  medziročný index   1,41 1,05 

  Podiel miezd na výnosoch bežnej činnosti %     10,71 21,25 

  medziročný index   0,50 1,17 

  podiel mesačnej mzdy na mes. pridanej hodnote %  (menej ako 1)   0,63 1,13 

  medziročný index   0,56 1,41 

  Produktivita na pracovníka z bežnej činnosti ( €)   93 369 33 001 

  medziročný index   2,83 0,88 

  Podiel výsledku hospodárenia na pracovníka  ( v €)   9230 -9179 

  medziročný index   -1,01 1,92 

 
 
Analýza  stavu pracovného kapitálu účtovnej jednotky  
 
  PD VLÁRA Nemšová   31.12.2013 31.12.2012 

      € € 

  Pracovný kapitál  = >0   -1 087 210 -616 078 

  S r.031 - (S r. 105+ S r. 115+ S r. 118) = > 0 i= 1,76 1,81 

  Zdroj krytia majet.= zlaté bilan čné pravidlo   1 129 263 676 135 

  Neobežný majetok -(VL.IM +Dlhodobé záväzky)) <0 = (-) = prekapitalizácia i= 1,67 1,54 

  Čistý prevádzkový kapitál  = >0   -1 087 210 -616 078 

  (Obežný majetok -Krátkodobý PK) >0,       (ak je (-) = potom  je nekrytý dlh i= 1,76 1,81 

  Podiel záväzkov na vl.zdrojoch      (%)   152,41 174,59 

  (záväzky + časové rozlíšenie P) / (vlastné imanie) i= 0,87 1,95 

  Tržby za tovar, výrobky a služby   3 169 765 3 978 552 

  (Tržby za tovar + Výroba  = V  r.1 +V  r.4) i= 0,80 0,72 

  Platenie krátkodobých  záväzkov - počet  dní   533 266 

  Krátkodobé záväzky*365/ (výrobná spotreba + náklady na tovar) i= 2,01 1,31 

  Vytvorený CASH FLOW  z prevádzkovej činnosti  (A***) :   -2 441 128 -247 030 

  medziročný index   9,88 -1,10 

  Schopnosť splatiť dlhy, záväzky   ( počet rokov=)   -1,76 -14,53 

  (záväzky spolu / vytvorený CF  A***) i= 0,12 -1,11 

  TVORBA PEŃAŹNÝCH TOKOV NEPRIAMOU METÓDOU       

A***  ČISTÉ PEŇAŽNÉ TOKY Z PREVÁDZKOVEJ ČINNOSTI ( Z/S+A1. až A9.)   -2 441 128 -247 030 

  medziročný index i= 9,88 -1,10 

B*** ČISTÉ PEŇAŽNÉ  TOKY Z INVESTIČNÝCH  ČINNOSTÍ  (B. 1. až B. 20.)   628 141 1 432 

  medziročný index i= 438,65 0,00 

C*** Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9.)   1 634 107 469 535 

  medziročný index i= 3,48 -0,34 

D. Čisté zvýšenie alebo zníženie peňažných  prostriedkov (A +B +C)   -178 880 223 937 

  medziročný index i= -0,80 -2,00 

 
 
CASH FLOW - sumár hlavných ukazovateľov 
 

  PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

  00 207 098 IČO 31.12.2013 31.12.2012 

Z. Výsledok hospodárenia  z bežnej činnosti  pred zdanením daňou z príjmov   402 681 0 

S. Strata z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (-)   0 -1 379 189 

A.1. Nepeňažné  operácie ovplyvňujúce  HV z bežnej  činnosti  pred zdanením   -540 662 719 159 

A.2. VPLYV ZMIEN STAVU PRACOVNÉHO KAPITÁLU NA BČ   -2 168 340 386 277 

A***  ČISTÉ PEŇAŽNÉ TOKY Z PREVÁDZKOVEJ ČINNOSTI ( Z/S+A1. až A9.)   -2 441 128 -247 030 
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B*** ČISTÉ PEŇAŽNÉ  TOKY Z INVESTI ČNÝCH  ČINNOSTÍ  (B. 1. až B. 20.)   628 141 1 432 

C***  Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9.)   1 634 107 469 535 

D. Čisté zvýšenie alebo zníženie peňažných  prostriedkov (A +B +C)   -178 880 223 937 

E. HOTOVOSŤ NA Z.ROKA    256 766 32 829 

H. HOTOVOSŤ NA KONCI SLED.ROKA    77 957 256 766 

  hospodársky výsledok po zdanení   507 651 -1 312 551 

  odpisy   397 985 466 973 

  NETTO CASH FLOW spolu:   905 636 -845 578 

  Zmena stavu rezerv     6 213 -23 221 

  Zmena stavu časového rozlíšenia    -24 217 -15 326 

  Vytvorený NETTO CASH FLOW spolu:   887 632 -884 125 

 
 
Analýza prepočtových ukazovateľov z účtovnej závierky  
 
  PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

  00 207 098   31.12.2013 31.12.2012 

  Ukazovateľ likvidity       

1 Likvidita celková i= 0,73 0,77 

   (dobre ak je interval 2 až 2,5) i= 0,95 0,88 

2 Likvidita bežná i= 0,42 0,21 

   (dobre, ak je interval 1 až 1,5) i= 2,02 0,84 

3 Likvidita pohotová i= 0,02 0,10 

  (dobre, ak je interval nad 0,2) i= 0,20 7,64 

  Ukazovatele zadĺženosti, štruktúra finančných zdrojov:   2013 2012 

1 Miera zadĺženosti vlastného kapitálu % 152,41 174,59 

   (dobre ak je pod 100%) i= 0,87 1,95 

2 Celková zadĺženosť majetku % 60,38 63,58 

  (dobre pod 70%) i= 0,95 1,35 

3 Stupeň  samofinancovania % 39,62 36,42 

  S067 vlastné imanie /S001 majetok*100     i= 1,09 0,69 

4 Úverová zadĺženosť % 46,63 25,92 

  (pod 70%) i= 1,80 1,97 

5 Úrokové krytie % 273 -2 452 

  (VH pred zdanením +nákladové úroky)/nákladové úroky*100 i= -0,11 0,59 

6 EBIT   (Earnings Before Interest and Taxes) tis 654 622 -1 325 145 

  Výsledok hospodárenia bez úrokov a daní      (>0) i= -0,49 1,76 

7 EBIT DA tis 1 052 607 -858 172 

  Výsledok hospodárenia bez úrokov a daní a bez odpisov i= -1,23 3,25 

8 ROI (return of Investment)  intenzita reprodukcie kapitálu % 16,11 -32,33 

  (čistý zisk + úrok) / tržby *100 i= -0,50 2,19 

9 ROA (Return on Assets)  zhodnotenie celkových aktív % 7,11 -23,03 

  ROA= čistý zisk / majetok * 100 i= -0,31 1,83 

10 ROE (Return on Equity)  zhodnotenie vlastného kapitálu % 17,94 -63,25 

  ROE= čistý zisk / vlastný kapitál i= -0,28 2,66 

  Ukazovatele vnútornej aktivity   31.12.2013 31.12.2012 

1 Obrátka zásob (dní) dní 146 146 

  (S033*365)/(V r.1+V r.5+ tržba za predaj zásob) i= 1,00 1,28 

2 Priemerná doba inkasa pohľadávok  (dní) dní 126 27 

  S048*365/(V r.1+V r.5+ V r.19) i= 4,58 0,66 

3 Platenie krátkodobých  záväzkov - počet  dní dní 533 266 

  Krátkodobé záväzky*365/ (výrobná spotreba + náklady na tovar) i= 2,01 1,31 

  Ukazovatele rentability   31.12.2013 31.12.2012 
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1 Rentabilita celkového kapitálu % % 7,11 -23,03 

  V r. 57/ S r.001*100    (dobre nad 0,5%) i= -0,31 1,83 

2 Rentabilita vlastného kapitálu (%) % 17,94 -63,25 

  V 57/ S066*100 i= -0,28 2,66 

3 Účinnosť cudzieho kapitálu % 5,59 1,51 

  V nákladové úroky / S086*100 i= 3,71 2,47 

4 Rentabilita tržieb (%) % 10,94 -33,72 

  V 57 / (V r.1+V r.5+V r.19)*100 i= -0,32 2,23 

5 Rentabilita nákladov (%) % 10,73 -21,52 

  V r.57 /Náklady BEZ DANE*100 i= -0,50 1,89 

     

  Výpočet finanč. zdravia účt.jednotky   31.12.2013 31.12.2012 

  Altmanov Z score model 1.   1,34 -0,02 

  nad 2,99 je fin.stabilný, pod 1,2 zlé       

  Altmanov Z score model 2.   1,23 0,10 

  Z>2,99 finan.stabil., Z<1,2 hrozí bankrot       

  Index bonity   0,52 -3,58 

  (x nad+3)=extrémne dobrá, x>2 veľmi dobré, x<1sú problémy,        

  (x 0 až-1)=zlé,(x nad -2)=extrémne zlá       
 
 
Štruktúra výnosov: 
 

  PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

a b podiel 2013 2012 

  Výnosy spolu 100 5 229 593 4 719 159 

  604 - Tržby za tovar 0,80 41 747 195 591 

  601 - Tržby za vlastné výrobky 49,05 2 565 041 2 953 607 

  602 - Tržby z predaja služieb 7,59 396 668 535 605 

  606 – Výnosy zo zákazky 0,00 0 0 

  61 – Zmeny stavu vnútro-organizačných zásob -4,26 -222 627 102 712 

  62 - Aktivácia 7,44 388 936 191 037 

  Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641, 642) 31,26 1 634 835 207 661 

  Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644,645,646,648,655,657) 8,12 424 694 520 213 

  Výnosy z finančnej činnosti 0,01 299 12 733 

  Výnosy z mimoriadnej činnosti 1,80 94 308 0 

 
 
Štruktúra nákladov: 
 

  PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

a b podiel 2013 2012 

  Podiel nákladov z výnosov                  Výnosy = 100% 100 5 229 593 4 719 159 

  Náklady na obstaranie predaného tovaru (504, 505A, 507) 0,66 34 559 181 571 

  Spotr. materiálu, energie a ostat. Neskladovateľ. dodávok (501,502,503,505A) 40,19 2 101 960 2 839 912 

  Služby (účtovná skupina 51) 11,20 585 679 588 556 

  OSOBNÉ NÁKLADY   14,53 760 120 1 397 855 

  Dane a poplatky ( účtová skupina 53) 2,03 106 210 120 796 

  Odpisy a opravné položky k dlhodobému DNM a DHM (551,553) 7,61 397 985 466 973 

  Zostatková hodnota predaného dlhodobého majetku a materiálu (541,542) 11,61 607 055 154 847 

  Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam /+/- 547) -2,01 -105 133 137 827 

  Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543,544,545,546,548,549,555,557) 1,27 66 598 95 027 

  Daň z príjmov z bežnej činnosti R.49+R.50 -1,77 -92 817 -66 638 
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  Prevod nákladov na hospodársku činnosť (-)(597) -1,57 -82 155 0 

  Náklady na finančnú činnosť 4,97 259 726 114 984 

  NÁKL. NA MIMOR. ČINNOSŤ SPOLU: 1,57 82 155 0 

  Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 9,71 507 651 -1 312 551 

 
 
Analýza : Finančné investície z účtovnej skupiny 06: 
 
  Finančné investície - účet 061       úbytok 31.12.2013 

účet: PD VLÁRA Nemšová oceň zač.stav prírastok (-) zostatok 

20 Kaiser Slovakia s.r.o. Nemšová  6 639     6 639 

21 Kaiser Slovakia s.r.o. Nemšová-ocenie vl.im. 414 -4 323 1 603   -2 720 

50 UniLam  s.r.o.  227 378   0 227 378 

51 UniLam  s.r.o. - ocenenie vl. Imania 414 -227 378 236 958   9 580 

  SPOLU:   2 316 238 561 0 240 877 

 
 
Účtovná jednotka je materskou účtovnou jednotkou spoločnosti vedených na účtoch 061. 
K 31.12.2013 sa metódou vlastného imania ocenil  rozdiel zo zmeny hodnoty podielu 
v uvedených spoločnostiach a zaúčtoval súvsťažným zápisom na účte 414 –Oceňovacie 
rozdiely z precenenia majetku a záväzkov.  
 
 
  Finančné investície- účet 063       úbytok 31.12.2013 

účet: PD VLÁRA Nemšová   zač.stav prírastok (-) zostatok 

1 Slov.zväz prvovýrobcov mlieka   166     166 
17 Hotel Flora, a.s. Tr.Teplice   11 452     11 452 
19 Zväz chovateľov HD Bratislava, holštýnske plem.   3 983     3 983 
20 Zväz chovateľov koní Topolčianky   166     166 
23 Slovchmeľ družstvo Horná Streda zaokr 518     518 
11 Unibanka, a.s. BA podľa str.CP   6 140     6 140 
12 Novomilk Slovakia, a.s. N.Mesto n/V   30 871     30 871 
24 Zväz chovateľov oviec   32     32 

  SPOLU:   53 328 0 0 53 328 

 
  Ostatný dlhodobý finančný majetok (účty 066 až 069)       úbytok 31.12.2013 

účet: PD VLÁRA Nemšová   zač.stav prírastok (-) zostatok 

069 Dobrovoľný vklad PD do vl.imania spoločnosti - UNILAM,s.r.o.  0 473 000   473 000 

  SPOLU:   0 473 000 0 473 000 

 
 
Analýza: Stav úverov krátkodobých a dlhodobých 
 

  PD VLÁRA Nemšová         31.12.2013 

  Krátkodobé finančné  výpomoci (241,249,24x,473A, /-/255A)   zač.stav prírastok splátka zostatok 

  Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23x, 461A, 46xA) 118 124 015 9 795 133 810 0 

  Bankové úvery dlhodobé (461A, 46xA) 117 0     0 

  Krátkodobé finančné  výpomoci (241,249,24x,473A, /-/255A) 115 1 352 866 1 978 651   3 331 517 

  spolu:   1 476 881 1 988 446 133 810 3 331 517 
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  PD VLÁRA Nemšová         31.12.2013 

účet Druh úveru (pôžičky)   zač.stav prírastok splátka zostatok 

231 Slovenská rozvojová a záručná banka   124 015 9 795 133 810 0 

249 GB Management a.s. Praha - krátkodobá pôžička   1 352 866 1 978 651   3 331 517 

  SPOLU:   1 476 881 1 988 446 133 810 3 331 517 

 
 
Analýza  prijatých dotácií na investície a ich pomerné rozpúšťanie do výnosov  
 

  účet 384 - výnosy bud.období         31.12.2013 

  PD VLÁRA Nemšová   zač.stav prírastok úbytok zostatok 

4 stroje do drevovýroby (2006) K 3 278 3 278 3 278 3 278 

7 traktor krátk K 2 688 2 688 2 688 2 688 

8 kŕmny voz Vlaran K 1 616 1 616 1 616 1 616 

9 kŕmny voz - teľce krát K 264 264 264 264 

10 IVECO krátkodobé K 1 068  1 068 0 

 dlhodobé      

114 dot.drevo dlhodob D 11 193 -3 278   7 915 

117 traktor dlhod. D 6 486 -2 688   3 798 

118 kŕmny voz Vlaran D 4 140 -1 616   2 524 

119 kŕmny voz, teľce  D 641 -264   377 

200 prenájom nehnuteľ D 2 861  2 861 0 

  SPOLU:   34 235 0 11 775 22 460 

 
 
Analýza stavu pohľadávok:  
 

  PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

  00 207 098   31.12.2013 31.12.2012 

C.II. Dlhodobé pohľadávky BTTO 041 0 0 

C.III Krátkodobé  pohľadávky BTTO 048 1 717 584 501 470 

  SPOLU   pohľadávky BTTO   1 717 584 501 470 

  Stav opravných položiek k dlhodobým pohľadávkam   0 0 

  Stav opravných položiek ku krátkodobým pohľadávkam   -99 693 -204 827 

  Opravné položky k pohľadávkam spolu:   -99 693 -204 827 

  Podiel opravných položiek b BTTO pohľadávkam v %   5,80 40,85 

  Pohľadávky po lehote splatnosti:       

C.III1 Pohľadávky z obchodného styku 049 152 707 387 638 

C.III Krátkodobé pohľ.po lehote splatnosti spolu: 048 152 707 387 638 

 
PD VLÁRA Nemšová podiel: skutoč skutoč 

    31.12.2013 31.12.2012 

Pohľadávky spolu brutto: 100% 1 717 584 501 470 

z toho:       

v lehote splatnosti 91,11 1 564 877 113 832 

po lehote splatnosti 8,89 152 707 387 638 

      z toho: do 1 roku 8,89 152 707 387 638 

                 1-5 rokov 0,00 0 0 
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Analýza stavu záväzkov:  
 

PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

00 207 098   31.12.2013 31.12.2012 

      

Stav dlhodobých záväzkov   223 425 894 069 

Stav krátkodobých záväzkov   4 067 889 2 694 947 

Stav záväzkov spolu:   4 291 314 3 589 016 

        

Krátkodobé záväzky po lehote splatnosti:       

Záväzky z obchodného styku 103 185 497 402 198 

Záväzky po lehote splatnosti spolu:   185 497 402 198 
 
 

PD VLÁRA Nemšová podiel: skutoč skutoč 

    31.12.2013 31.12.2012 

Záväzky spolu: 100% 4 291 314 3 589 016 

z toho:       

v lehote splatnosti 95,68 4 105 817 3 186 818 

po lehote splatnosti 4,32 185 497 402 198 

      z toho: do 1 roku 2,19 93 906 336 543 

                 1-5 rokov 2,13 91 591 65 655 

 
 
Analýza stavu opravných položiek  
 

  PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

  00 207 098 IČO 31.12.2013 31.12.2012 

         

  Opravné položky k zásobám  T = "1"       

191 opravné položky k ú.112-materiál ZS -75 953 -4 879 

       prírastok= náklad (-) -2 735 -75 953 

       úbytok = výnos (+) 75 953 4 879 

  konečný stav opr.pol.k ú.112 KS -2 735 -75 953 

194 opravné položky k ú.123- výrobky ZS -10 171 -473 

       prírastok= náklad (-) -62 423 -10 171 

       úbytok = výnos (+) 10 171 473 

  konečný stav opr.pol.k ú.123 KS -62 423 -10 171 

195 opravné položky k ú.124- zvieratá ZS -17 608 0 

       prírastok= náklad (-) -23 267 -17 608 

       úbytok = výnos (+) 17 608 0 

  konečný stav opr.pol.k ú.124 KS -23 267 -17 608 

zás. opravné položky k účtom zásob spolu ZS -103 732 -5 352 

       prírastok (-) -88 425 -103 732 

       úbytok (+) 103 732 5 352 

  konečný stav opr.pol.k zásob. KS -88 425 -103 732 

ozn PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

  00 207 098 IČO 2 013 2 012 

  OPRAVNÉ POL. KU KRÁTKODOBÝM POH ĽADÁVKAM   2 013 2 012 

391 opravné položky k ú.31.A = kratkodobé pohľadávky z obch. styku ZS -204 827 -67 000 

       prírastok= náklad (-) -3 576 -142 571 

       úbytok = výnos (+) 108 710 4 744 

  konečný stav opr.položky KS -99 693 -204 827 

SUM opravné položky k pohľadávkam krátkodobým  ZS -204 827 -67 000 
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       prírastok (-) -3 576 -142 571 

       úbytok (+) 108 710 4 744 

  konečný stav opravných položiek ku krátodobým  pohľadávkam KS -99 693 -204 827 

SUM Opravné položky spolu: T=0,1,3 ZS -308 559 -72 352 

       prírastok= náklad (-) -92 001 -246 303 

       úbytok = výnos (+) 212 442 10 096 

  konečný stav opravných položiek T=0,1,3 KS -188 118 -308 559 

 
 
Analýza stavu rezerv  
 

PD VLÁRA Nemšová   SKUTOČ SKUTOČ 

00 207 098   31.12.2013 31.12.2012 

Rezervy zákonné - krátkodobé (323A, 451A)   38 690 32 477 

Ostatné krátkodobé  rezervy (323A,459A, 45XA)   0 0 

Krátkodobé rezervy spolu:   38 690 32 477 

zmena stavu krátkodobých rezerv:   6 213 -23 221 

Daňovo uznané rezervy:       

rezerva na nevyčerpané dovolenky - mzda   36 693 29 688 

overenie účtovnej závierky audítorom   1 280 1 130 

zverejnenie účtovnej závierky   0 99 

el.energia   717 1 560 

SPOLU rezervy daňovo uznané:   38 690 32 477 

 
 
Analýza: Sociálny fond  
 
PD VLÁRA Nemšová   2013 2012 

ú.472-sociálny fond-zmena stavu   545 7 464 

začiatočný stav   7 464 0 

tvorba z nákladov (527) 0,6% 10 173 4 917 

tvorba z ostatných fondov (423,427,428) (+) 0 4 159 

zdroje spolu:   17 637 9 076 

prísp.na závodné stravovanie (-) -9 628 -1 612 

Konečný stav   8 009 7 464 

 
 
Analýza: Zmena vnútro organizačných zásob  
 

  PD VLÁRA Nemšová   SKUTOČ SKUTOČ 

  00 207 098   31.12.2013 31.12.2012 

  611 – Zmena stavu nedokončenej výroby   71 859 -81 440 

  medziročná zmena   153 299 -76 798 

  612 – Zmena stavu polotovarov   0 0 

  medziročná zmena   0 0 

  613 – Zmena stavu výrobkov   -155 539 65 529 

  medziročná zmena   -221 068 32 375 

  614 – Zmena stavu zvierat   -138 947 118 623 

  medziročná zmena   -257 570 113 618 

  Opravné položky k vnútroorganizačným zásobám   0 0 

  medziročná zmena   0 0 

  Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/- účtovná skupina 61)   -222 627 102 712 

  medziročná zmena   -325 339 69 195 
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Analýza: Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
 

  Stav peňažných prostriedkov a peň.ekvivalentov       

  PD VLÁRA Nemšová   skutoč skutoč 

  00 207 098 IČO 31.12.2013 31.12.2012 

  Peniaze (r.S056)   6 455 11 721 

  Účty v bankách (r.S057)   71 502 245 045 

  Účty v bankách s dobou viazanosti nad 1 rok(r.S058)   0 0 

  Bankové úvery a výpomoci spolu:(S.116)   0 124 015 

  z toho: kontokorent   0 0 

  Zač.stav peň.prostr.a peň.ekvival. 1.1.   256 766 32 829 

  Konečný stav peňažných prostr.a peň.ekvivalentov 31.12.   77 957 256 766 

  Zmena stavu peň.prostr.a ekvivalentov +-   -178 809 223 937 

  Zmena stavu bankových úverov a výpomocí   -124 015 -713 806 

  Začiatoč. stav bankových úverov dlhodobých 119 0 0 

  z toho: prijaté nové úvery    0 0 

           splátky    0 0 

  Konečný stav bankových úverov dlhodobých   0 0 

  Začiatoč. stav bankových úverov bežných 120 124 015 837 821 

  z toho: prijaté nové úvery    9 794 2 881 

           splátky    133 809 716 687 

  Konečný stav bankových úverov bežných   0 124 015 

  Krátkodobé finančné  výpomoci (241,249,24x,473A, /-/255A) 117 1 352 866 0 

  z toho: prijaté nové    1 160 000 1 352 866 

           splátky    -818 651 0 

  Koneč. stav krátkodobých finanč. Výpomocí   3 331 517 1 352 866 

  z toho:Zač.stav bank. úverov-kontokorent   0 541 485 

  z toho: prijaté nové úvery    0 0 

           splátky    0 541 485 

  z toho: Konečný stav bankových úverov-kontokorent   0 0 

  Začiatoč. stav bankových úverov a výpomocí spolu   1 476 881 837 821 

  z toho: prijaté nové úvery    1 169 794 1 355 747 

           splátky    -684 842 716 687 

  Konečný stav bankových úverov a výpomocí spolu   3 331 517 1 476 881 

 
 
A. Udalosti  osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného  
obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa, 
 

a. K zmene ceny majetku nedošlo 
b. Nie sú dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, ktoré boli vytvorené 

v účtovnej závierke 
c. Rozhodnutie o predaji podniku alebo jeho časti nebolo prijaté 
d. Položky dlhodobého majetku sa významne nezmenili 
e. V čase od dňa účtovnej závierky do dňa zostavenia účtovnej závierky nedošlo k 

živelnej pohrome  
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C. Predpokladaný budúci vývoj činnosti účtovnej jednotky  
 

         Podnikateľský zámer PD Vlára Nemšová na rok 2014 

         Rastlinná výroba.  V roku 2014 bude družstvo hospodáriť na výmere 1 380 ha, z toho 
orná pôdy zaberá 1 089 ha. Štruktúra rastlinnej výroby je orientovaná hlavne na výrobu 
krmovín a obilnín. Je to podriadené špecializáciou našej poľnohospodárskej výroby na chov 
dojníc a výrobu hydinového mäsa. Na výmere, na ktorej bude družstvo hospodáriť, plánujeme 
nasledovnú štruktúru: 
 
Plodina výmera v ha  ha výnos v t produkcia v t 
Kukurica silážna 120,22 35,0 3429 
Ďat. trávna miešanka 154,58   
Jačmeň ozimný 46,00 5,0 231 
Ovos siaty 4,40   
Kapusta repková ozimná 126,01 3,3 420 
Kukurica na zrno 76,24 5,0 380 
Pšenica ozimná 254,08 4,8 1225 
Lucerna 117,81 22,0 5575 
Cirok 26,37   
Strukovinovo obilná miešanka 27,35   
Ozimná miešanka 43,80   
Trávy na ornej pôde 92,62   
      

Orná pôda celkom 1089,48   
Chmeľ 34,75 1,134 38 
TTP 255,64 10,0 8066 
    
    
      
      

Poľnohospod. pôda spolu 

1379,89 
   

 
 
 
        Živočíšna výroba. V živočíšnej výrobe plánujeme dosiahnuť nasledovné parametre: 
 
HD -mlieko 

� dojivosť: 22 l/ks/deň (na všetky dojnice), 8 030 l/ks/rok 
� výroba: 2 806 tis. l 
� dodávka: 2 666 tis. l , skŕmené + odpad: 140 tis. l 
� tržby: 0,35 €/l 
� stavy zvierat: dojnice 350 ks, ostatné kategórie 320 ks 
� prevod jalovíc do kráv: 148 ks 
� brakovanie dojníc: 130 ks 
� predaj mliečnych býčkov: 190 ks 
� telenie: 409 ks 
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HD -výkrm 
� prírastok 1,3 kg/ks/deň 
� stavy 63 ks 
 

OVCE 
� dojivosť: 1,6 l/ks/laktačný deň, 240 l na laktáciu(150dňová laktácia) 
� produkcia mlieka: 100 000 l / rok 
� stavy zvierat: bahnice 550 ks, barany 10 ks, ostatné kategórie 150 ks 
� kotenie január 320 ks, júl 100 ks, november 50 ks 
 

 
KURČATÁ 
 Plánujeme odchovať 5  turnusov jatočnej hydiny  na farme na výkrm hydiny v Nemšovej,     
 a 6 turnusov jatočnej hydiny na farme na výkrm hydiny v Kľúčovom a  vyrobiť 899 ton   
 hydinového mäsa pri priemernej spotrebe 1,90 kg jadrového krmiva na 1 kg prírastku. 
 

 

D.  Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, 
dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky podľa (§ 22 – 
konsolidácia), 
        Účtovná jednotka nevlastní vlastné akcie a nie je súčasťou konsolidovaného poľa. 
 
 
E. Informácia o tom, či účtovná jednotka má organizačnú zložku v zahraničí. 
       Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí. 
 

F.  Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty 
 
a. Predstavenstvo preverilo ročnú účtovnú závierku za rok 2013 a konštatuje že,: 

1.  Inventarizáciou k 31.12.2013 bol overený skutočný stav majetku a záväzkov so 
stavom majetku a záväzkov v účtovníctve. 

2.  Zistené inventarizačné rozdiely boli zúčtované do účtovnej závierky za rok 2013. 
3.  Riadna účtovná závierka za rok 2013 bola zostavená k 31.12.2013, a obsahuje: 

a.  Súvahu,  
b.  Výkaz ziskov a strát, 
c.  Poznámky k výkazom a cash flow zostavený nepriamou metódou, 

4.  Údaje v ročnej účtovnej závierke zodpovedajú zisteným stavom na účtoch k 
31.12.2013. 

 
b. Stav dodržiavania legislatívy a zákonnosti. 

       Účtovná jednotka vedie účtovníctvo úplne, preukazným spôsobom a správne tak, aby 

verne zobrazovalo skutočnosti, ktoré sú jeho predmetom.  

       Za vedenie účtovníctva a za predloženú účtovnú závierku je zodpovedné vedenie účtovnej 

jednotky.  
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c. Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku 2013 – rozdelenie zisku 
 
        Účtovný hospodársky výsledok  k 31.12.2013 po zdanení je zisk 507 651,15 € 
 
        Predstavenstvo odporúča zisk 507 651,15 € dosiahnutý v roku 2013  zúčtovať do  
Nedeliteľného fondu vytvoreného zo  zisku..  
 

 Návrh na rozdelenie HV za bežné účtovné obdobie:   
   HV za rok:  
   2013 
 dosiahnutý HV  507651,15 

 Zúčtovanie do fondov:   
422 

 
Nedeliteľný fond vytvorený zo zisku  507651,15 

 

 


